Дело №1-217/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

29 ноября 2017 года с. Чаа-Холь

Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в составе председательствующего Кандаурова Э.Н., 

при секретаре Дамчай В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Улуг-Хемского района Республики Тыва Даржаа А.А.,

подсудимой КСВ,

защитника – адвоката Кужугета А.Ю.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

КСВ, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

КСВ покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, КСВ, находясь в 

<

адрес>, из-за тяжелого материального положения, решила продать принадлежащий ей автомобиль марки «ВАЗ-21063», с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», который находился в платной специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для чего позвонила ОАВ, и просила ее помочь продать автомобиль, на что последняя согласилась.

В этот же день, ОАВ, находясь в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сообщила, находящемуся у нее в гостях СОК (осужденного Чаа-Хольским районным судом по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ приговор суда вступил в законную силу), имеющемся у КСВ на продажу автомобиле, на что СОК сообщил о желании приобрести данный автомобиль, после того, как заработает денежные средства от продажи имеющегося у него телефона марки «IPhone», пневматического оружия, заводского изготовления марки «

<

данные изъяты>», с серией и номером «

<

данные изъяты>» и семи комков наркотического средства - гашиш. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, у КСВ, находящейся по адресу: 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для дальнейшего сбыта наркотического средства - гашиш. 

Реализуя свой преступный умысел, КСВ осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий находясь в вышеуказанном доме, позвонила ОАВ и сообщила ОАВ о намерении обменять автомобиль марки «ВАЗ-21063», с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», на имеющиеся у СОК наркотическое средство - гашиш в количестве семи спрессованных комков, телефона марки «IPhone», пневматического оружия, заводского изготовления марки «

<

данные изъяты>», с серией и номером «

<

данные изъяты>», и предложила оказать при этом содействие. ОАВ осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из дружеских побуждений к КСВ, на предложение согласилась. Таким образом, ОАВ и КСВ вступили в преступный сговор, тем самым создали группу лиц по предварительному сговору для совершения преступления. ОАВ и КСВ преследуя единый преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов посредством сотовой связи, четко распределили между собой роли, как соучастников преступления, где КСВ брала на себя обязанность предоставлении автомобиля «ВАЗ-21063», с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», в совместном с ОАВ незаконном приобретении наркотического средства путем обмена, а ОАВ в свою очередь согласно отведенной ей роли брала на себя обязанность в организации встречи с продавцом наркотического средства СОК и непосредственном совместном с КСВ их приобретении с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно распределенным ролям ОАВ ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное в ходе предварительного следствия точное время, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, встретилась с продавцом наркотического средства СОК и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и незаконный характер своих действий, умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрела у СОК, вещество в виде семи спрессованных комков прямоугольной формы, признанное согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (масса гашиша при первоначальном исследовании согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> грамма), что относится к значительному размеру и которое, спрятав в шкафу спальной комнате 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного с КСВ незаконного сбыта, стала незаконно хранить до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

В этот же день, в неустановленное в ходе предварительного следствия точное время, ОАВ действуя группой лиц по предварительному сговору согласно отведенной ей роли сообщила по телефону КСВ о том, что ею получено наркотическое средство - гашиш, на что последняя сообщила о необходимости привезти к ней домой указанное выше наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, СОК, находясь по адресу: 

<

адрес>, получив обратно у ОАВ наркотическое средство - гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма, выехал в село 

<

адрес>. 

В этот же день, около 12 часов, КСВ осуществляя единый с ОАВ преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в значительном размере, находясь возле 

<

адрес>, встретилась с продавцом наркотического средства СОК, в ходе разговора с которым согласно ранее достигнутой договоренности передала последнему имеющиеся у нее документы на автомобиль «ВАЗ-21063», с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», а СОК в свою очередь передал КСВ наркотическое средство -гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма в виде семи спрессованных комков прямоугольных форм, в значительном размере, телефон марки «IPhone» и пневматический оружие, заводского изготовления марки «

<

данные изъяты>», тем самым КСВ из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и незаконный характер своих действий, умышленно с целью дальнейшего незаконного сбыта, незаконно приобрела наркотическое средством – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (масса гашиша при первоначальном исследовании согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> грамма) в значительном размере и спрятала под доски заброшенного туалета, расположенного на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, где стала незаконно хранить до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом, ОАВ и КСВ предприняли меры направленные на отыскание покупателей наркотических средств. 

Однако, КСВ, по независящим от нее обстоятельствам, не смогла довести до конца единый с ОАВ группой лиц по предварительному сговору, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш в значительном размере, так как, их преступная деятельность была пресечена сотрудниками следственно-оперативной группы пункта полиции № 5 Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Улуг-Хемский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество в виде семи спрессованных комков прямоугольной формы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (масса гашиша при первоначальном исследовании согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты> грамма) в значительном размере, которое КСВ незаконно приобрела и хранила с целью совместного с ОАВ незаконного сбыта.

В судебном заседании подсудимая КСВ вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, признала полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

На основании ст. 276 УПК РФ был оглашен протокол допроса в качестве подозреваемого из которого следует, что после 20-го числа декабря 2015 года, ее брат Мерген-Херел без прав, управляя автомобилем, был задержан сотрудниками ГАИ, после чего сотрудники ГАИ забрали его автомобиль и поставили на штраф-площадку 

<

адрес>. Данная автомашина до настоящего времени находится там. Она решила продать данную автомашину, так как ею никто не пользуется, и ставить ее некуда. Для того, чтобы продать данную автомашину, она поместила объявление через интернет о продаже автомашины в группе «Подслушано Шагонар», продавала за 

<

данные изъяты> рублей. По поводу ее размещенного объявления люди звонили, но узнав о том, что машина находится на штраф-площадке, никто не захотел приобрести ее. Она нуждалась в деньгах, поэтому решила продать через знакомых, и начала звонить своим знакомым. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила сестре ОАВ и сказала, что продает автомашину и попросила разузнать у знакомых, кто может купить, так как срочно нуждается в деньгах до 10 марта, на что ОАВ сказала, что узнает. Через некоторое время, того же дня, ей позвонила ОАВ и сказала, что нашлись люди, которые хотят купить машину, на что она спросила, есть ли у них деньги, ОАВ ответила, что у них 

<

данные изъяты> рублей есть. В этот же день, после обеда, она из села 

<

адрес> приехала на попутной машине в 

<

адрес> и пришла к дому ОАВ. ОАВ дома была с детьми, и с молодыми людьми, которые являются семейной парой. Потом ОАВ позвала их, сначала к ней подошла девушка, которая сказала ей, что хотят купить автомашину, однако денег у них нет, и попросила подождать до конца месяца, на что она ответила, что ей срочно нужны деньги до 10 марта. ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов, она позвонила ОАВ и спросила, что решили ее друзья, которые собирались приобрести машину, нашли ли они деньги, на что ОАВ ответила, что денег они не нашли, у них есть телефон «Айфон», пистолет и «коробки». Она решила взять эти вещи и продать за деньги. Она снова позвонила ОАВ и сказала о том, чтобы они обменяли эти предметы на ее автомашину. Она знает, что «коробки» - это и есть наркотические вещества, то есть растение конопли. Она решила, что обменяв данные вещи на автомашину, затем продаст их, тем самым выручив деньги, в которых она нуждалась. Она спросила у ОАВ о цене тех вещей, на что ОАВ сказала, что цена пистолета 

<

данные изъяты> рублей, у Айфона 

<

данные изъяты> рублей, «коробки» в количестве 7 штук. Затем ОАВ сказала людям, которые собирались обменять у нее машину о том, что она согласна на обмен. Тогда те люди через ОАВ спросили о том, сможет ли она приехать в 

<

адрес>, на что она ответила, чтобы они сами приехали к ней, так как детей, оставить было не с кем и не было денег. ДД.ММ.ГГГГ ОАВ позвонила и сказала, что тот человек собирается приехать к ней, отдать вещи для обмена и взять документы на машину. Затем около 12 часов того же дня подъехала машина черного цвета, марки ВАЗ-2109. Из машины вышел молодой человек, высокого роста, со светлым лицом и подошел к ней. Молодой человек, выйдя из машины и протянул ей вещи, которые держал в руках. Она увидела, что он держит в руке пистолет, наркотические средства в количестве 7 штук, и телефон марки Айфон, черного цвета. Пистолет, наркотические средства 7 штук, телефон Айфонон положила в карман. Затем она отдала парню документы на машину. Зайдя в дом, эти вещи положила в свою дамскую сумку. Вечером того же дня, она вынула из сумки 7 коробков наркотических средств и спрятала под доску пола заброшенного туалета расположенного во дворе дома. Телефон Айфон, она вынула, пистолет она прятала в той же сумке. На следующий день она ездила в 

<

адрес>, приехав обратно в с. 

<

адрес>, вспомнила о пистолете, и чтобы спрятать его, положила среди одежды детей в большую сумку. О том, что у нее есть запрещенные предметы, она никому не говорила. Затем, когда они находились дома, приехали сотрудники полиции и сказали, что им поступило сообщение о том, что у нее имеются предметы, запрещенные законом, и чтобы она добровольно отдала их. Она вынула пистолет из сумки, и вынула наркотические средства, которые были спрятаны в туалете. (т.1, л.д. 81-85)

Также был оглашен протокол допроса в качестве обвиняемой из которого следует, что в предъявленном обвинении вину свою признает полностью. Показания, которые давала в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ, оставляет без изменений. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказывается давать показания.(т. 2, л.д. 64-67)

Подсудимая КСВ полностью подтвердила оглашенные показания.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель ДСС показала, что подсудимая является невесткой. В начале марта месяца 2016 года, она увидела, что дочь брата Ч, ДЧЧа, держит в руке пистолет. Потом они вызвали сотрудников полиции. КСВ дома не было. Откуда у КСВ пистолет она не знает, об этом она ее не спрашивала. Затем КСВ выдала наркотические средства. Более ей ничего не известно.

На основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания ДСС из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, когда в доме находились сестра МОС и остальные, внезапно МОС испуганно закричала, откуда этот пистолет. Она увидела, что дочь брата Ч, ДЧЧа, держит в руке пистолет. Пистолет оказался тяжелым, похожим на настоящий. Потом, в то же время, в 19 часов МОС позвонила в пункт полиции села Чаа-Холь и известила о том, что в сумке КСВ имеются запрещенные предметы. КСВ не говорила, что держит сумке пистолет. Вскоре к ним домой приехали работники полиции. В ходе осмотра дома с участием следователя и двух понятых, из большой сумки, принадлежащей КСВ, нашли пистолет. Затем изъяли сотовый телефон черного цвета, которым пользовалась КСВ. Потом КСВ вывела работников полиции из дома. Из-под доски пола туалета, который находится в их дворе, она достала вещи, обвернутые полимерным пакетом, и отдала работникам полиции. При вскрытии полимерного пакета, там находились примерно 6-7 спрессованных веществ. Она поняла, что эти вещества есть растение конопля. КСВ наркотические средства, телефон, пистолет обменяла через незнакомого парня на машину брата. Она не знает, на машину, какой марки она меняла, и с кем она менялась. Она в то время не знала, что КСВ хранит в доме вещества, запрещенные законом и хранит пистолет. (т. 1, л.д. 181-184)

Оглашенные показания свидетель полностью подтвердила.

Свидетель МОС показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов, когда она сидела дома, дочь КСВ - ДЧЧа, из дамской сумки матери КСВ достала пистолет с коричневой рукояткой. Потом, они позвонили в полицию села Чаа-Холь. В то время КСВ была на улице. По приезду сотрудников полиции, пистолет был изъят. Более ей ничего не известно.

На основании ст. 281 УПК РФ были оглашены показания МОС из которых следует, что в ходе осмотра дома с участием следователя и двух понятых, из большой сумки, принадлежащей КСВ, нашли пистолет. Затем они изъяли сотовый телефон черного цвета, которым пользовалась КСВ. Потом КСВ вывела работников полиции из дома и из-под доски пола туалета, который находится во дворе их дома, достала вещи, обвернутые полимерным пакетом, и отдала работникам полиции. При вскрытии полимерного пакета, там находились 6-7 прессованных веществ. Она поняла, что эти вещества есть растение конопли. КСВ наркотические средства, телефон, пистолет обменяла через незнакомого парня на машину брата. Она не знала, что КСВ хранит в доме вещества, запрещенные законом. (т.1, л.д. 194-197)

Оглашенные показания свидетель полностью подтвердил.

Свидетель ДЧВ показал, что в марте 2016 года, около 20 часов к ним домой пришли СОК и его супруга БК. Потом они стали распивать спиртное. Когда он находился дома, он не видел, чтобы к ОАВ звонила ее сестра КСВ. Он только слышал, что КСВ продает автомашину. Он не знал, кому и за сколько продавала. Через несколько дней спустя, к ним домой пришли сотрудники полиции и изъяли у ОАВ документы на автомобиль и увели ее в полицию. Со слов ОАВ, ему стало известно, что КСВ обменяла автомобиль на пистолет, телефон и наркотические средства, принадлежащие СОК.

Свидетель ОАВ показала, что ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонила КСВ и сказала, что продает автомобиль за 

<

данные изъяты> рублей, что срочно нуждается в деньгах, также просила ее помочь найти покупателей. В это время у нее дома находились СОК и БК, и сказала СОК, что ее сестра продает автомобиль за 

<

данные изъяты> рублей, на что СОК захотел приобрести данный автомобиль. Однако СОК сказал, что у него есть пистолет, телефон марки «Айфон» и «коробки», что он их продаст и тогда на вырученные деньги приобретет автомобиль. Коробки - это наркотические средства. После чего СОК ушел. После этого, она позвонила КСВ и сообщила ей, что нашелся покупатель, однако денег у него нет, у него есть пистолет, телефон и наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила КСВ и интересовалась, купит ли тот человек автомобиль. После этого, она позвонила СОК, и спросила, хочет ли он купить автомобиль, на что он ответил, что денег не нашел. После чего она снова позвонила КСВ, и сообщила, что у него денег нет. Через некоторое время, КСВ позвонила и спросила, какова цена пистолета, телефона и какое количество наркотических средств, на что она ответила, что цена телефона марки «Айфон» 

<

данные изъяты> рублей, пистолета 

<

данные изъяты> рублей, а про количество «коробков» не знает. Потом она позвонила СОК и спросила, хочет ли он обменять пистолет, телефон марки «Айфон» и «коробки» на автомобиль, и сколько у него «коробков», на что СОК сказал, что у него имеется 7 коробков и согласился обменять пистолет, телефон марки «Айфон» и 7 штук «коробков» наркотических средств на автомобиль, принадлежащий КСВ. Она позвонила КСВ, и сказала, что этот человек согласился на обмен. КСВ отказалась приехать. На следующий день, 08 марта, когда она находилась дома, пришел СОК, отдал ей пистолет, телефон марки «Айфон» и наркотические средства, в количестве семи штук, и стала хранить у себя дома. Затем она позвонила СОК и сообщила, что КСВ не сможет приехать. На следующий день, пришел СОК, забрал пистолет, телефон марки «Айфон» и 7 «коробков» и ушел. Она узнала, что СОК обменял пистолет, телефон и наркотические средства на автомобиль, принадлежащий КСВ. 

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля ШБВ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время сотрудники полиции попросили поучаствовать его в качестве понятого, и он согласился. Затем, поехали в с. 

<

адрес>. Приехали на одну улицу с. 

<

адрес>, расположенном на окраине села. В том доме, находились женщины. Одна девушка, хозяйка дома, а вторая девушка худая, и она вытаскивала из сумки пестрого цвета пистолет, похожий на «Макаров», затем изъяли сотовый телефон черного цвета. Далее, вышли во двор, под полом туалета вытащила вещества, в мешке белого цвета, при вскрытии данного пакета, в нем лежали 7 веществ, прямоугольной формы, темно-зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. (т.1, л.д. 220-221)

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля ЧАД из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. После чего поехали в с. 

<

адрес> Подъехали к дому, который находится по улице, расположенной в окраине с. 

<

адрес> этом доме находились женщины, одна из которых из своей сумки пестрого цвета, вытащила пистолет, который был похож на ФИО2, затем изъяли у нее сотовый телефон черного цвета. Далее, вышли во двор, где из-под пола туалета она вытащила вещества, упакованные в белый пакет, при вскрытии данного пакета, в нем обнаружено 7 веществ, прямоугольной формы, которые были изъяты сотрудниками полиции. (т. 1, л.д. 238-239)

С согласия сторон были оглашены показания свидетеля СОК, из которых следует, что в начале марта 2016 года, точную дату он не помнит, они поехали в дом своего знакомого по имени ДЧВ, проживающий в начале 

<

адрес>, где сидели, разговаривали. Потом в это время супруга ДЧВ- ОАВ, сказала, что ее сестра КСВ ищет покупателей на автомобиль, он спросил, по какой цене она продает, на что ОАВ ответила, за 

<

данные изъяты> рублей. Услышав это, он захотел приобрести данный автомобиль, но у него денег не было. Для того чтобы купить данный автомобиль, он искал деньги, но не нашел. Он позвонил ОАВ, сказал, что денег не нашел, что у него есть пистолет «ФИО2» и телефон марки «Айфон 4» черного цвета, сможет ли она обменять на данные предметы, а остальную сумму отдаст позже. ОАВ поговорив с сестрой, сообщила, ему, что она согласна. Тогда он вместе с КСВ заранее договорились о месте встречи через ОАВ. Затем забрав эти предметы, он поехал в село 

<

адрес>, по адресу с. 

<

адрес>, где по договоренности должны были встретиться с ней. Затем он позвонил КСВ, и из данного дома вышла женщина тувинской национальности, худенькая, в среднем возрасте. Потом он достав эти предметы и отдал КСВ. Договорившись о том, что когда найдет деньги, отдаст ей, а она в свою очередь предоставит автомобиль. КСВ ему отдала документы на данный автомобиль. Через несколько дней он обратно отдал документы ОАВ, чтобы КСВ достала ему автомобиль из штраф-площадки. Пистолет 

<

данные изъяты> он нашел осенью 2015 года, телефон марки «Айфон» приобрел в январе 2016 года за 4000 рублей. По поводу незаконного сбыта наркотических средств в соответствии со тс. 51 Конституции РФ отказался давать показания.(т.1, л.д. 121-123)

Также вина подсудимой Кызыл-оол С-Д.В. подтверждается письменными доказательствами: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что был осмотрен 

<

адрес>. При входе в дом имеется кухня. С левой стороны кухни имеется спальная комната. При входе в данную комнату, от входной двери на левой стороне, обнаружена вязанная сумка. В ходе осмотра участвовавшая КСВ пояснила, что в данной сумке есть сломанный пистолет. При осмотре сумки, среди одежд обнаружен пневматический, металлический пистолет марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>». На столе кухни осматриваемого дома обнаружен сотовый телефон марки «IPHONE», в корпусе черного цвета. В ходе осмотра участвовавшая КСВ пояснила, что данный телефон она приобрела путем обмена своим автомобилем. После чего, КСВ указала на заброшенный туалет, который находится во дворе осматриваемого дома, и пояснила, что под полом данного туалета ею было спрятано наркотическое средство. В результате осмотра заброшенного туалета, под правой стеной от двери туалета, под деревянными досками обнаружен кусок из полимерного материала, при вскрытии обнаружены 7 разных веществ, прямоугольной формы, зеленовато-темного цвета, с запахом.(т.1, л.д. 11-15, 16-21)

Из протокола изъятия вещей и документов следует, что у ОАВ изъяты: паспорт транспортного средства 

<

адрес> выданный от ДД.ММ.ГГГГ на автомашину марку ВАЗ 21063 

<

данные изъяты> зарегистрирован на имя ИЕЮ; свидетельство о регистрации транспортного средства на автомашину ВАЗ 21063 

<

данные изъяты>. (т. 1, л.д. 35, 36-37)

Согласно протоколу осмотра предметов и фото-таблицей к нему следует, что были осмотрены 1) сотовый телефон марки «IPHONE», черного цвета. 2) пневматическое оружие, изготовленное заводским способом, марки «

<

данные изъяты>», серия и номер «

<

данные изъяты>», калибра 

<

данные изъяты>. На оружии имеется магазин без патронов. 3) паспорт транспортного средства с идентификационным номером 

<

данные изъяты>, на автомашину ВАЗ 21063, 

<

данные изъяты> года выпуска. Собственником, которого указан ЛММ. ТС снято с учета в связи с прекращением права собственности для отчуждения. 4) Свидетельство о регистрации транспортного средства № 

<

адрес>. (т.1, л.д. 133-135, 136-142)

Также были осмотрены: 1) вещество зеленовато-коричневого цвета, в виде пяти спрессованных комков прямоугольной формы, один комок разломан на две неправильные формы. При соединении комков каждый комок образует прямоугольную форму. Вещества имеют характерный запах, присущий наркотическому средству, получаемому из конопли. 2) фрагменты из полимерных пленок, обработанные дактилоскопическим порошком, черного цвета. 3) бумажная бирка с оттиском печати «Для справок» ПП № МО МВД РФ «Улуг-Хемский» с надписью: «Вещества, в виде 7 спрессованных комков, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. 4) бумажная бирка с оттиском печати «Для заключений эксперта, фото-таблиц и справок №» ЭКЦ МВД по РТ и заверена нечитаемой подписью эксперта. (т.1, л.д. 144-145, 146-147)

Из заключения эксперта № следует, что предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством, а именно- гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 

<

данные изъяты> грамма. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1, л.д. 150-154)

Экспертиза по делу проведена компетентным экспертом, ее выводы также подтверждаются показаниями подсудимой, свидетелей и другими доказательствами по делу, поэтому суд не находит оснований сомневаться в их выводах и считает их правильными.

Осмотры места происшествия и предметов были проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд относит их к допустимым доказательствам. 

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств, осуществлено надлежащими процессуальными лицами в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и федерального закона об оперативно-розыскной деятельности, в связи с чем, суд признает вышеуказанные письменные материалы в число доказательств виновности подсудимой. 

Оценивая показания допрошенных в судебном заседании свидетелей ОАВ, ДЧВ, и оглашенные показания свидетелей МОС, ДСС, ШБВ, ЧАД, и СОК суд находит их согласующимся между собой, взаимодополняющими друг друга, находящим свое объективное подтверждение показаниями подсудимой КСВ, протоколами осмотра места происшествия, предметов, а также выводами судебной экспертизы, оснований не доверять показаниям подсудимой и свидетелей у суда не имеется, поэтому суд берет их в основу приговора.

Подсудимая КСВ признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей деяния и показала, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые у нее дома принадлежат ей, она их обменяла на автомобиль, в целях дальнейшего их сбыта, и представленные стороной обвинения доказательства не оспаривала, однако ее виновность в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетеля ОАВ, что по просьбе КСВ искала покупателя автомобиля. Предложила купить автомобиль СОК, однако у СОК денег не было, и он пояснил, что у него имеется пистолет, телефон марки «Айфон» и наркотические средства, о чем она сообщила КСВ Спустя некоторое время КСВ сообщила ей, что она согласна обменять автомобиль на пистолет, телефон марки «Айфон» и на наркотические средства. Затем к ней домой пришел СОК, забрав пистолет, телефон марки «Айфон» и наркотические средства ушел. Ей стало известно, что КСВ обменяла автомобиль на пистолет, телефон и на наркотические средства. Оглашенными показаниями СОК о том, что он действительно обменял пистолет и телефон на автомашину принадлежащий КСВ оглашенными показаниями свидетелей ДСС и МОС, что ДД.ММ.ГГГГ, дочь брата Ч, ДЧЧа, держала в руке пистолет и позвонили в пункт полиции села Чаа-Холь. В ходе осмотра, из сумки, принадлежащей КСВ, нашли пистолет. Затем изъяли сотовый телефон черного цвета, которым пользовалась КСВ. Потом КСВ вывела работников полиции из дома. Из-под доски пола туалета, который находится в их дворе, она достала вещи, обвернутые полимерным пакетом, и отдала работникам полиции. При вскрытии полимерного пакета, там находились примерно 6-7 спрессованных веществ. Они поняли, что эти вещества есть растение конопля. КСВ наркотические средства, телефон, пистолет обменяла через незнакомого парня на машину брата. Вышеуказанные показания подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей ШБВ и ЧАД, что в их присутствии из сумки пестрого цвета изъяли пистолет, похожий на «Макаров», затем сотовый телефон черного цвета. Далее, вышли во двор, под полом туалета вытащила вещества, в мешке белого цвета, при вскрытии данного пакета, в нем лежали 7 веществ, прямоугольной формы, темно-зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. Протоколом осмотра места происшествия, что при осмотре вязанной сумки, ФИО3 пояснила, что в данной сумке есть сломанный пистолет. При осмотре сумки, среди одежд обнаружен пневматический, металлический пистолет марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>». На столе кухни осматриваемого дома обнаружен сотовый телефон марки «IPHONE», в корпусе черного цвета. В ходе осмотра участвовавшая КСВ пояснила, что данный телефон она приобрела путем обмена своим автомобилем. После чего, КСВ указала на заброшенный туалет, который находится во дворе осматриваемого дома, и пояснила, что под полом данного туалета ею было спрятано наркотическое средство. В результате осмотра заброшенного туалета, под правой стеной от двери туалета, под деревянными досками обнаружен кусок из полимерного материала, при вскрытии обнаружены 7 разных веществ, прямоугольной формы, зеленовато-темного цвета, с запахом и заключением №, что предоставленное на исследование вещество является наркотическим средством, а именно- гашиш. Масса гашиша на момент исследования составила 

<

данные изъяты> грамма. Масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеперечисленные доказательства свидетельствуют о том, что КСВ покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Таким образом, действия подсудимой КСВ суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признав установленным, что КСВ покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. Вина ее полностью доказана.

С учетом упорядоченного поведения подсудимой КСВ на предварительном следствии и в суде, а также то, что она на учетах у психиатра и нарколога не состояла, суд приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимой у суда сомнений не вызывает.

Преступление, совершенное КСВ согласно ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкую.

Суд в соответствии со ст.60 УК Российской Федерации при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой КСВ в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой КСВ в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, наличие пятерых малолетних детей, и активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии. 

С учетом указанных обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимой КСВ до и после совершения преступления, ее личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, являющегося особо тяжким и направленного против здоровья населения, суд признает справедливым назначить подсудимой КСВ наказание в виде реального лишения свободы, поскольку суд считает, что указанное наказание является справедливым и будет способствовать ее исправлению.

В соответствии со ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания подсудимой назначается в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание тяжелое материальное положение подсудимой, семейное положение и влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд счел возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимой суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

При назначении наказания суд считает возможным применить к подсудимой КСВ положение ст. 64 УК РФ, о назначении наказания ниже низшего предела, учитывая в качестве исключительных обстоятельств, совершение преступления впервые, ее молодой возраст, состояние здоровья ее супруга.

В связи с назначением КСВ наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым передать детей ДАЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ДАЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ДАКЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ДСЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ДКЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Агентству по делам семьи и детей Республики Тыва, для организации над ними опеки и попечительства, поскольку суд не находит оснований для применения отсрочки отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ. 

Гражданского иска не имеется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению, сотовый телефон марки «IPHONE», документы на автомобиль марки ВАЗ-21063, подлежат возвращению по принадлежности (представителю), пневматическое оружие, заводского изготовления марки «

<

данные изъяты>», с серией и номером «

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу передать в МВД Республики Тыва для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, суд полагает освободить ее полностью от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда защитника, возместить их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 304, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать КСВ виновной в совершении преступления, предусмотренного по ч. 3 ст. 30; пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания подсудимой КСВ исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, в срок наказания зачесть время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в отношении КСВ в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Гражданского иска не имеется.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, после вступления приговора в законную силу уничтожить, сотовый телефон марки «IPHONE», документы на автомобиль марки ВАЗ-21063, вернуть по принадлежности (представителю), пневматическое оружие, заводского изготовления марки «

<

данные изъяты>», с серией и номером «

<

данные изъяты>», после вступления приговора в законную силу передать в МВД Республики Тыва для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Передать детей: ДАЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ДАЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАКЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ДСЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ДКЧ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Агентству по делам семьи и детей Республики Тыва, для организации над ними опеки и попечительства.

Освободить КСВ полностью от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда защитника, возместить их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Улуг-Хемский районный суд Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора с письменным переводом на тувинский язык.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей основной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Кандауров Э.Н.